(1) p. 172 du *Cartulaire*.

(2) p. 169.

(3) p. 170.

(4) p. 168.

(5) p. 170.

(6) p. 171.

près de Saint-l'éger « pro domo nostra sita apud Axonam justa abbatiam S. Leodegarii » (1). En outre, Ourscamp devait à celle-ci 22 den. de cens pour une étable de cette maison achetée de Jean Camelin « pro quodam stabulo quod est in domo quod emimus a Johanne Cameli » (2). Enfin, pour tout l'ensemble de cette maison, les étables et une partie de jardin entre le pressoir et la nouvelle porte, 12 deniers indiqués en ces termes à la Table des cens dus par les religieux d'Ourscamp : « ...pro omni jure et omnibus aliis quos habere poterant infra ambitum domus nostre site super Axonam, tam in stabulis et in quadam parte orti dicte domus inter pressorium et novam portam et tenet illa domus ad ecclesiam sancti Leodegarii quam in tota domo que fuit Gerardi filii prepositi sive Petri civis Suessionensis. »

COUPAVILLE (*Coupeville, Coperville, Coupervilla*) dont on chercherait vainement aujourd'hui dans les cartes et le *Dictionnaire des Communes* du département avait dans sa dépendance des prés, des vignes sur lesquelles l'abbaye devait, en juin 1231, des vinages et des cens à Renaud de Courtemont, écuyer (3), rentes auxquelles en 1237, son héritier Renaud de Courtemont, chevalier, renonçait. (*In domo ecclesie Ursicampi que vocatur Coperville prope Suessionem et pro terris, pratis et vineis circum domum in fundo et dominio dicti militis*) (4), sauf certains cens et le droit de justice que conservèrent ses héritiers.

ORCAMP (*Ourscamp*). Cette maison existe encore avec son enclos et ses jardins. Elle est située près de

(1) p. 172.

(2) p. 577-578.

(3) p. 400.

(4) p. 401.

Soissons, sur la commune de Belleu, au-dessous de la montagne Sainte-Geneviève, ce qui empêche de la confondre avec celle qui touchait à Saint Léger et à l'Aisne. C'est de ce domaine que devaient dépendre les vignes que l'abbaye avait à Cuffies, lieudit *Ailly* ou *Aillis*, sur l'une desquelles, en 1222, Marguerite de Cuisy, citoyenne de Soissons, renonçait à ses droits, ainsi que sur une autre à Vaux-rots (*in valle Radulfi* (1)) et une terre sur l'Aisne devant la maison d'Ourscamp, sous la garantie du chevalier Nivelon de Billy. Dans un chartre de 1267 du Chapitre de Saint-Vaast, concernant un échange de vignes entre Ourscamp et l'hôpital Saint-Vaast, à Ailly, figure, avec d'autres frères de cet établissement, Bonard, son supérieur (*Bonardus magister hospitalarie et alii fratres hospitalarie*). Dans une autre de 1227, Etienne de Cuffies confirma cet échange entre l'hôtellerie et l'église d'*Orcans* (2).